
Codice Delibera: DEL-2878-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT 136 “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SUB-INTENSIVA P.O. MOSCATI”.
Lavori  di  realizzazione  n.  2  posti  letto  di  terapia  sub-intensiva  e  una  medicheria
presso il piano terra del Padiglione Infettivi (ala A) dell’ospedale oncologico San G.
Moscati. Affidamento diretto dei lavori all’impresa PULISERVICE Meridionale Srl –
CIG Z3C2F74488

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- con decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge
17 luglio 2020,  n. 77, recante “Misure urgenti  in materia  di salute,  sostegno al lavoro e
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19” e, in particolare, l’articolo 2 recante disposizioni per il “Riordino della rete ospedaliera
in relazione all'emergenza da COVID-19”, si è inteso rafforzare strutturalmente il Servizio
sanitario nazionale in ambito ospedaliero, tramite apposito piano di riorganizzazione, volto a
fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da COVID-19 in corso;
- con decreto del Ministero della Salute, n. 14543 del 15 luglio 2020 è stato approvato,
ai sensi dell’art. 2 del comma 1 e seguenti del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, il piano
di  riorganizzazione  proposto  dalla  Regione  Puglia,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  1079/2020  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  indicate  dalla  circolare  n.
11254/2020;
- con la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 del 31/07/2020 è stato approvato in
via definitiva il provvedimento, acquisito il parere favorevole da parte del Ministero della
Salute;
- con  l’Ordinanza  n.  24  del  8  ottobre  2020,  il  Commissario  straordinario  per
l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto
dell'emergenza epidemiologica COVID-19, ha conferito al Presidente della Regione Puglia
la delega richiesta con nota prot. n. 2264 del 2 ottobre 2020, per provvedere all’attuazione -
in qualità di "Commissario delegato", a norma dell'art. 2, comma 12 del richiamato decreto-
legge 19 maggio 2020,  n.  34 – degli  interventi  finalizzati  alla  realizzazione delle  opere
edilizie ed impiantistiche strettamente necessarie per l'adeguamento o ristrutturazione delle
aree  mediche  e  per  la  separazione  dei  percorsi  e/o  ristrutturazione  delle  aree  di  pronto
soccorso;
- con Decreto del Presidente della Giunta Regione Puglia n. 398/2020 del 23/10/2020
si nomina l’ASL Taranto soggetto attuatore dei lavori previsti dal Piano di Riorganizzazione
della rete ospedaliera di cui all’art. 2 del Decreto – Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito
con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77;



Codice Delibera: DEL-2878-2020

- con nota del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello
Sport per Tutti della Regione Puglia, prot. n. puglia/AOO_005/PROT/23/10/2020/0004660
del 23/10/2020, si richiama il tassativo rispetto dei tempi di realizzazione degli interventi al
fine di evitare la revoca dei finanziamenti nell’ambito dei quali è previsto  l’intervento per
l’implementazione di n. 24 P.L. aggiuntivi da riconversione della dotazione esistente di area
medica  (pneumologia  e  medicina  generale)  presso  il  P.O.  S.G.  Moscati  per  un  importo
complessivo (lavori e attrezzatura) pari ad € 4.148.000,00 iva compresa;

- in  data  24/08/2020,  con  nota  mail  il  Dirigente  Responsabile  del  S.O.
Moscati  inviava  richiesta  di  intervento  all’Area  Gestione  Tecnica,  per
lavori di realizzazione di n. 2 posti letto di terapia sub-intensiva presso
una stanza del padiglione Infettivi (ala A);

- in data 26/08/2020, considerata l’urgenza della richiesta, ulteriormente
avvalorata  dall’Emergenza  sanitaria  COVID-19,  il  Direttore  dell’Area
Gestione  Tecnica  inviava  al  Direttore  Amministrativo  richiesta  di
autorizzazione all’affidamento diretto dei lavori di realizzazione di n. 2
posti  letto  di  terapia sub-intensiva ed una medicheria presso il  piano
terra del padiglione Infettivi (ala A), c/o il P.O. Moscati, ai sensi ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto-legge n. 76 del 16 luglio2020
convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020; 

-  in data 26/08/2020, il Direttore Amministrativo, considerate le ragioni di
urgenza autorizzava detto affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma
2 lettera a) del Decreto-legge n. 76 del 16 luglio2020 convertito in Legge
n. 120 del 11/09/2020, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

- l’Area Gestione Tecnica ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016, individuava l’impresa PULISERVICE Meridionale S.r.l., scelta nel
principio  di  rotazione,  trasparenza  e  parità  di  trattamento,  impresa
presente nell’elenco della piattaforma EmPULIA – centro Acquisti per la
Pubblica Amministrazione, chiedendo alla stessa di presentare apposito
preventivo di spesa;

- l’impresa  PULISERVICE  Meridionale  S.r.l.  dopo  aver  eseguito  un
sopralluogo sul posto, con nota del 02/09/2020, presentava il computo
metrico, per un importo complessivo di € 21.452,99 oltre IVA e oneri per
la sicurezza, importo congruito dall’Area Gestione Tecnica per l’importo
di € 15.446,15 oltre IVA; 

VISTO

- lo stato di emergenza sanitaria da COVID-19 esteso al 31 gennaio 2021
con Delibera del Consiglio dei ministri del 7 ottobre 2020, a seguito del
quale il Direttore Amministrativo della ASL Taranto, autorizzava ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020
convertito in Legge n. 120 del  11/09/2020,  nel  rispetto del  criterio di
rotazione  degli  inviti,  affidamenti  diretti  per  interventi  urgenti  ed
indifferibili  finalizzati  alla  realizzazione  di  posti  letto  di  sub-intensiva
rientranti   nell’implementazione  dei  24  P.L.  aggiuntivi  da  riconversione  della
dotazione esistente di area medica (pneumologia e medicina generale) presso il P.O. S.G.
Moscati,  ha reso necessario affidare i  lavori sopra descritti alla impresa
PULISERVICE  Meridionale  S.r.l.,  impresa  presente  nell’elenco  della



Codice Delibera: DEL-2878-2020

EmPULIA  –  centro  Acquisti  per  la  Pubblica  Amministrazione,  per  un
importo di € 15.446,15 oltre IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza e
di progettazione;

CONSIDERATO che: 

la  richiesta  riveste  carattere  d’urgenza  causa  la  necessità  di  adeguare  i  locali  ubicati  presso  il
Padiglione Infettivi a stanza di degenza Covid Sub-intensiva, l’Area Gestione Tecnica, autorizzava
l’avvio dei lavori tramite verbale di consegna del 05/10/2020 (agli atti dell’Area Gestione Tecnica);

al termine dei lavori, l’impresa PULISERVICE Meridionale S.r.l., trasmetteva consuntivo di spesa,
con nota del 03/11/2020 acclarata al protocollo n. 201050 del 19/11/2020, presentava il computo
metrico consuntivo, per un importo complessivo di € 24.261,49 oltre IVA, oneri per la sicurezza
compresi, congruito dall’Area gestione Tecnica per l’importo di € 17.260,76 oltre IVA; 

i  lavori  suddetti  sono  stati  eseguiti  ed  ultimati  dall’impresa  PULISERVICE  Meridionale  S.r.l.,
giusto verbale di ultimazione e regolare esecuzione del 05/11/2020,  agli atti  dell’Area Gestione
Tecnica;

RITENUTO di proporre:

- di dover autorizzare l’esecuzione dei  lavori di  realizzazione di n. 2 posti letto di terapia sub-
intensiva presso una stanza del padiglione Infettivi (ala A) e la realizzazione di un ambulatorio
di Radioterapia nei locali del 1° piano adiacenti la Cardiologia presso l’ospedale oncologico San
G. Moscati;

- di dover dare atto ed approvare l’intervento di che trattasi ordinandone l’esecuzione, all’impresa
PULISERVICE  Meridionale  S.r.l.,  scelta  nel  principio  di  rotazione,  trasparenza  e  parità  di
trattamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto-legge n. 76 del 16 luglio2020
convertito  in  Legge n.  120 del  11/09/2020,  impresa  presente nell’elenco della  EmPULIA –
centro Acquisti per la Pubblica Amministrazione, per un importo complessivo di 17.260,76,53
oltre IVA, oneri per la sicurezza compresi;

Il Collaboratore Tecnico Prof. Le Redigente: f.to Cosimo Capuzzimati

Il Dirigente Responsabile della S.C. Area Gestione Tecnica: f.to ing. Paolo Moschettini

DELIBERA

per tutte le motivazioni sopra indicate, che qui si intendono integralmente riportate per costituirne
parte integrante e sostanziale, di:

1) DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE l’esecuzione dei  lavori di realizzazione di n. 2
posti  letto  di terapia  sub-intensiva e una medicheria  presso il  piano terra  del  Padiglione
Infettivi (ala A) dell’ospedale oncologico San G. Moscati;

2) DI AFFIDARE i lavori di che trattasi all’impresa PULISERVICE Meridionale S.r.l., scelta
nel principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera  a)  del  Decreto-legge  n.  76  del  16  luglio  2020  convertito  in  Legge  n.  120  del
11/09/2020,  presente  nell’elenco  della  EmPULIA  –  centro  Acquisti  per  la  Pubblica
Amministrazione, per un importo complessivo di 17.260,76 oltre IVA, oneri per la sicurezza
compresi;

3) DI DARE ATTO che i lavori affidati con verbale di consegna del 05/10/2020, sono stati
eseguiti  ed  ultimati  dall’impresa  PULISERVICE  Meridionale  S.r.l.,  giusto  verbale  di
ultimazione e regolare esecuzione del 05/11/2020, agli atti dell’Area Gestione Tecnica;



Codice Delibera: DEL-2878-2020

4) DI NOMINARE, ora per allora, Responsabile del Procedimento il Collaboratore Tecnico
Prof. Le, Per. Ind. Cosimo Capuzzimati e Direttore dei lavori in parola, l’ass. tecnico sig.
Arturo Giannico, dell'Area Gestione Tecnica;

5) DI IMPEGNARE la spesa relativa all’intervento in argomento pari ad € 21.058,13 IVA
22%  e  oneri  della  sicurezza  inclusi,  sul  Codice  Conto  n.  020.110.0010002
“immobilizzazioni  materiali  in  corso  c/finanziamenti”,  GT  136  “INTERVENTI  DI
ADEGUAMENTO SUBINTENSIVA P.O. MOSCATI”, CIG Z2A2F700EE;

6) DI DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere ai necessari adempimenti
consequenziali;

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


